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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na rozvíjející se technologii Blockchain a její využití

v logistických procesech vybrané firmy. V teoretické části je popsáno samotné fungování

technologie, její interakce s kryptoměnou Bitcoin a potencionální slabá místa. Rozebrány

jsou i vlivy průmyslové revoluce a celkový přínos blockchainu v prostředí Průmyslu 4.0.

Dále jsou popsány některé doposud realizované projekty týkající se využití zmíněné

technologie v různých průmyslových odvětvích. Praktická část je zaměřena na využití

služeb, které nabízí společnost E L A Blockchain Services a.s. Dále je řešeno praktické

využití aplikace Blockchain Notarius v prostředí společnosti Austromar spol. sr.o.

Závěrečné zhodnocení poukazuje na potencionální přínosy pro firmu Austromar spol.

s r.o. v případě zapojení zmíněné aplikace do chodu společnosti.
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Annotation

The thesis is focused on the developing technology Blockchain and its utilization

in logistic processes of a selected company. In the theoretical part there is described how

the technology works, its interactions with cryptocurrency Bitcoin and potential

weaknesses. There is also analysis of the impacts of industrial revolution and the entire

contribution of blockchain in the environment of Industry 4.0. Also the projects realized

up to now using the above mentioned technology in different industrial sectors have been

described afterwards. The practical part is oriented on application of services offered

by the company E L A Blockchain Services a.s.. Subsequently, a practical utilization

of the application Blockchain Notarius in the business of company Austromar spol. s r.o.

has been explored. The final assessment refers to potential contributions of the application

for the company Austromar spol. s r.o. upon its employment to the operation

of the company.
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Úvod

V této diplomové práci je hlavní důraz kladen na zprostředkování informací ohledně

fungování technologie Blockchain a jejího využití v logistických procesech. Blockchain

je speciální typ databáze, který je unikátní svou decentralizací, která přispívá k faktu,

že se o jeho chod starají pouze zúčastněné subjekty, a navíc je perfektně vyřešeno jeho

zabezpečení. Nesmírnou výhodou blockchainu je to, že se dá uplatnit v mnoha odvětvích,

stačí pouze, aby v něm bylo určitým způsobem nakládáno s daty. V první kapitole jsou

zmíněny základní informace o blockchainu jako takovém, jeho využití ve sféře

kryptoměn a také jeho potencionální nedostatky. Druhá kapitola je věnována vazbám

mezi blockchainem a Průmyslem 4.0. Úvodní část popisuje vývoj průmyslové revoluce

až do aktuálního stavu, následně jsou objasněny vybrané prvky Průmyslu 4.0 v interakci

s blockchainovou technologií a v poslední části kapitoly je zachycen aktuální vývoj

4.průmyslové revoluce v ČR a v Německu. Vše je podpořeno o několik statistických

vyhodnocení. Poslední úsek teoretické části je věnován popisu některým

již realizovaných projektů zapojení technologie Blockchain do logistiky.

Cílem diplomové práce je vlastní návrh využití blockhainu v prostředí logistiky. Z tohoto

hlediska je stěžejní projekt EIA Blockchain, který jako jediný v republice

zprostředkovává průmyslový blockchain pro české firmy. V praktické části je popsáno

fungování celého projektu a zejména aplikace Blockchain Notarius, na jejíž bázi je celý

projekt založen. Dále je v práci uvedeno několik již zrealizovaných projektů založených

na fungování zmíněné blockchainové aplikace. Poslední část se týka EDI technologie

a vysvětlení realizace teoretického návrhu fungování blockchainové aplikace v prostředí

dopravní firmy Austromar spol s r.o., která se zabývá zprostředkováním námořních

přeprav. Celý proces fungování firmy je založen na výměně velkého množství dat mezi

partnery, z tohoto hlediska se jeví využití blockchainové podpory jako velice vhodné

řešení, což bude podrobně rozebráno ve výsledném zhodnocení.
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1 Technologie Blockchain

Tato kapitola má za úkol rozebrat základní fakta o technologii Blockchain, která nabízí

široké spektrum využití ve spoustě odvětvích moderního světa. Popsány jsou podstatné

charakteristiky systému, vztah této technologie a kryptoměny Bitcoin a v poslední fázi

kapitoly jsou nastíněny možné nedostatky, se kterými se blockchain musí potýkat

1.1 Blockchain

Blockchain je ucelenou decentralizovanou platformou, ve které jsou neustále rozšiřována

data, která j sou chráněna proti neoprávněnému záznamu jak z vnější strany, tak i ze strany

sítě. Jiným způsobem lze tuto technologii chápat jako datové záznamy uložené ve formě

bloků, které po sobě následují v přesném a neměnném pořadí, kdy každý následující blok

odkazuje na blok předchozí. Všechny transakce jsou chráněny kryptografickým

mechanismem tak, aby nedocházelo kjejich změně nebo vložení neověřených bloků.

V jednotlivých blocích je možno uchovávat libovolný počet informací, které

se po zašifrování stávají nesmazatelnými. [1]

Jedná se o distribuovanou databázi, jež se vyznačuje tím, že je zcela soběstačná

a jen s obtížemi je možno dohledat její slabé místo, tím pádem je téměř nemožné

na ni zaútočit pomocí nelegálních internetových aktivit. Celý proces fungování

blockchainu má rozsáhlejší pole působnosti, jeho princip však lze velice dobře popsat

na rutinním příkladu ze života. Vezměme si klasické internetové bankovnictví,

kdy člověk A bude chtít bankovním převodem zaslat určitou sumu finančních prostředků

člověku B. To, že celá transakce proběhne v pořádku, je následně již v rukou samotné

banky a nám nezbývá nic jiného než doufat, že tomu tak bude a nemůžeme na tomto nic

změnit. Banka ve vztahu k člověku A i B vychází jako takzvaný autoritativní subjekt,

který spravuje jejich účty a provádí veškeré transakce. Ovšem nikdy si nemůžeme být

stoprocentně jisti, že banka nezkrachuje nebo se někdo neoprávněně „nenabourá"

do našeho účtu. Jednou ze zásadních nevýhod tohoto bankovního styku je i fakt,

že převod peněz nějakou dobu trvá, vše opět závisí na době zpracování ze strany autority.

Blockchain tato úskalí řeší vyřazením nadřazeného subjektu, na kterém by byly obě

strany závislé, ze hry. Současně je dobré si uvědomit, že do blockchainu jsou na vstupu

ukládány dokumenty, videa, smlouvy apod., ale výstup z něj je pouze kryptografický kód,

pod kterým jsou data v platformě zanesena. To znamená, že blockchain neumožňuje
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soubory prohlížet, ale pouze si ověřit, zda se v databázi nachází a zda nebyl nějakým

způsobem změněn. Blockchain se tímto nastavením zbavuje zodpovědnosti za ztrátu

citlivých dat. [1]

K fungování blockchainu není třeba obrovských datacenter, chod databáze zajišťují její

uživatelé, což může být kdokoliv, je totiž pro všechny. Jedná se o obecnou formulaci,

samozřejmě existují i specifické databáze, které mají společnosti nastaveny pouze

pro své partnery, v tom případě se můžeme bavit o určité formě subsystému blockchainu.

Blockchain plní svoji roli ve velké spoustě oborů, největší uplatnění má ve finančnictví,

průmyslu, energetice a logistice. Platformu lze využít pro smlouvy, přesun dat a také

pro platby. [1]

1.2 Základní charakteristiky systému

Blockchain se v průběhu času začal dostávat do povědomí větších firem a veřejných

institucí, které systém začali přizpůsobovat svým potřebám, tudíž se stále častěji objevují

blockchainy soukromého či hybridního typu.

• Veřejný blockchain: je přístupný pro každého internetového uživatele, kdokoliv

si může stáhnout systém do svého počítače a podílet se na správě sítě. Transakce

jsou plně ověřovány na základě kryptografických mechanismů. Tento

typ blockchainu má plně ověřený zdrojový kód pracující na několika nezávislých

počítačích, což znamená, že všichni uživatelé jsou si rovni, jelikož nemají pouze

jednoho správce.

• Soukromý blockchain: přístup do sítě je umožněn pouze vybraným uživatelům

a je nutno, aby byl schválen podle pravidel sítě. Systém zpravidla nevyžaduje

veřejné sdílení a informace jsou předávány pouze úzkému spektru uživatelů

v rámci firmy a ostatním partnerům. Decentralizovanost je zaručena, ovšem

zranitelnost systému je větší, jelikož se zapojen malý počet subjektů. Riziko

odhalení potencionální chyby v systému je tím pádem nižší než v případě

veřejného blockchainu. Provozovatel soukromého blockchainu je oprávněn

k určité cenzuře, případně může přepisovat historii za účelem opravy chyby.

Tento typ platformy je výhodný pro využití v rámci sdílení dat ve firemním


[…]


jsem opatřil vhodnými metadaty, která obsahují podstatné identifikační údaje pro ověření

a potvrzení jejího výskytu v blockchainu. Ve výsledku mi vznikl blok pěti záznamů,

ty jsem přes přihlášení na druhý účet ověřil a potvrdil jejich platnost. Vzniklý blok
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je na obrázku č. 5.4. Tato zkušební verze aplikace neumožňuje zobrazení ID specifikace,

nicméně jsem u všech dokumentů zadal číslo zásilky jako identifikační prvek. Pokud

by to systémově aplikace umožňovala, bylo by ideální mít každou zásilku uzavřenu

a schválenu pod jedním blokem, což by práci s tímto prostředím výrazně zpřehlednilo.

Stav ID záznamu Název záznamu Vloženo Uzel Stav schválení

• DOC_aa6f1 a8a-5168-430f-88e1 -13cf9649f08d Ob jednávka přepravy, 352832 10. 4. 2021 b lockcha in sandbox .e l acha in . cz >/

• DOC_4te8009d-911 f-4a57-9cff-a9d77011 e24 f TI DOC, 352832 10. 4. 2021 blockchjainsancfbox.elachain.cz */

• DOC_6a81801 9-42a5-4810-adef-9978411 1c2f9 S e z n a m b a l e n ! T L C U 7 8 2 0 3 7 0 10. 4. 2021 b lockcha in sandbox .e ldcha in .cz <S

• DOC_0d23d7b5-e7bf-47bd-a396-31b7753459ef FAKTURA ISha, P20201 106 10. 4. 2021 blockchia insandbox.e1achain.cz V

• DOC_d7503bl5-eabf - 4 0 b 4 -a20c-e93b7486113d Bili of Lad ing ISha N r .YSGSNA2101044 10. 4. 2021 b lockcha insanc lbox.e lacha in .cz

Obr. 5.4 Modelový přehled záznamů v aplikaci Blockchain Notarius

Zdroj: Vlastní zpracování.

5.6 Vyhodnocení návrhu využití

Pro zmíněný případ využití je blockchain ideální volbou. Procesy vztahující se k toku

námořní zásilky vyžadují poměrně velké množství přidružené administrativy, s čímž

si prostředí blockchainu umí dobře poradit. Pokud by se společnost rozhodla

se do blockchainu zapojit, dostane aplikaci a základní jádro zdarma, z hlediska dalších

úprav by záleželo na náročnosti zavedení aplikace do nastavených procesů společnosti,

od čehož by se odvíjela i případná cena. Nicméně se dá předpokládat, že z finančního

hlediska by se investice vložená do této technologie mohla vyplatit. Zapojení

do blockchainu by lépe provázal celý systém přepravy zboží, kdy by každý za zapojených

partnerů měl možnost ověřit správnost vložených dat, která j sou navíc nezpochybnitelná.

Blockchain by navíc urychlil schvalovací procesy u určitých typů dokladů a mohl

by se zapojit i do podepisování smluv v rámci využití Smart contracts. Systém by mohl

fungovat na bázi platformy Hyperledger project. Některé procesy jsou pouze ve formě

přeposílání dat, takže část zapojených partnerů by mohla pracovat na veřejném

blockchainu a část na pouze soukromém. Zaměstnancům by sice přibyla evidence dat

do blockchainu, která však není vůbec časově náročná, a naopak by odpadly některé

potvrzující e-maily, které by se vyřešily přímo v aplikace ověřením. Ve výsledku lze říci,

že by tato moderní technologie mohla společnosti přinést velké množství benefitů, které

by ocenili i její partneři. Tento druh přeprav si vyžaduje transparentní komunikaci

z hlediska výměny dat mezi partnery a blockchain je tím pádem ideální volbou
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout řešení využití technologie Blockchain v procesech

vybrané firmy. Pro tento případ byla vybrána firma zaměřená na sektor námořní přepravy.

Zapojení aplikace pracující na technologii Blockchain se jeví jako ideální varianta, která

by výrazně zlepšila fungování celého stávajícího systému. Využita byla aplikace

společnosti E L A Blockchain services a.s., která přináší jedinečnou technologii éry

digitálního vlastnictví, která Průmysl 4.0 posune zase o krok výše. Velkou předností

je samotné prostředí fungovaní aplikace, které je uživatelsky přívětivé a zvládnout

by ho měl každý.

Nesmírnou výhodou blockchainu je jeho univerzálnost, která mu umožňuje uplatnění

v téměř každém odvětví. Pokud daná společnost pracuje s daty a zakládá

si na bezpečnosti jejich přenosu, je vhodné blockchain využít. Moderní doba přichází

s velkým rozmachem digitalizace a pandemie koronaviru ho ještě více vyeskalovala.

Spousta firem zjistila, že hodně věcí a administrativy lze vyřídit z kanceláře či domova.

Dokumenty je možno podepisovat online, není třeba vše vyřizovat papírovou formou.

Některé firmy musely do digitálního prostoru vstoupit z důvodu existenční volby. Tato

fakta velkou měrou nahrávají i blockchainu, který by mohl být vhodným aplikačním

nástrojem pro velké množství společností a je možné, že by jeho implementace mohla být

i v určitých sektorech konkurenční výhodou oproti ostatním. Budoucnost blockchainu

je slibná, již teď má ve světě velkou pozornost, a stačilo k tomu zkombinovat

jen tří základní vlastnosti, kterými jsou decentralizace, transparentnost a nemožnost

změnit vložená data. Samozřejmě je třeba brát v úvahu, zda daný projekt společnost

potřebuje a zdaje možno ho vhodně aplikovat. Je zřejmé, že ne všechny projekty na bázi

blockchainu se musejí setkat s úspěchem, nicméně funkčnost zmíněné aplikace

Blockchain Notarius je nepopiratelná, což dokládá i expanze na asijský trh.
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