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CELKOVÝ POČET BODU 86

CELKOVE HODNOCENI i) A - výborně

Závěrečné stanovisko:2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění:3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3) maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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Práce byla se studentem pravidelně konzultována. Student pracoval zvolenou metodou a prokázal
schopnost řešit zadání a dílčí úkoly inženýrským způsobem.

Datum: 8. květen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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